

Decizia nr. 754 din 18.12.2024
privind sancționarea cu amenda de 5.000 de lei a S.C. ANGUS RESOURCES S.R.L.
cu sediul în Popești Leordeni, Str. Eclipsei nr. 3, jud. Ilfov
e-mail: gold@radiogoldfm.ro Fax: 0264368351
C.U.I. 38461729

- pentru serviciul de programe de radiodifuziune GOLD FM
București, Str. Av. Mircea Zorileanu nr. 70, sector 1

Întrunit în ședință publică în ziua de 18 decembrie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit în baza sesizării înregistrate sub nr. 13593/27.11. 2024 cu privire la emisiunea „Ce-i în Gușă și-n căpușă”, ediția difuzată de postul de radio GOLD FM în data de 27 noiembrie 2024.

Serviciul de programe de radiodifuziune cu denumirea GOLD FM aparține S.C. ANGUS RESOURCES SRL (licența audiovizuală nr. R 027.5/01.02.1993 eliberată la 13.05.2021 și decizia de autorizare nr. 047.5/07.12.2021 eliberată la 07.12.2021).

În urma analizării raportului de monitorizare și a audierii unor înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile 64 alin. (1) lit. a) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, (Codul audiovizualului).

Conform dispozițiilor invocate

Art. 64 - (1) În virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii:

- a) asigurarea unei distincții clare între fapte și opinii;

În fapt, serviciul de programe de radiodifuziune cu denumirea Gold FM a difuzat, în data de 27 noiembrie 2024, în intervalul orar 13.00-15.39, emisiunea „Ce-i în Gușă și-n căpușă”, moderată de Cozmin Gușă, având ca invitat în prima parte pe Bogdan Comaroni (legătură audio), iar în a doua parte pe Iulian Ionescu (legătură audio).

Redăm fragmente din raportul de monitorizare, pentru exemplificarea conținutului emisiunii cu privire la care a fost sesizat Consiliul:

”(...) S1-rep.53.34, sel.audio7_14141

[00:00:01] Cozmin Gușă (selecția S1): *Dar Nea Ion Cristoiu, vezi domne că, iară te ștampilează ăștia cu Coldea, pentru că deloc nu vrei s-o îl vezi pe Coldea în spatele Elenei Lasconi. Să știi că am primit mesaje la noi, la radio Gold FM în această direcție și am primit și mesaj eu personal. Deci un apel de la Gold FM, către Ion Cristoiu. Domnu Cristoiu, în spatele Elenei Lasconi să știți că se vede nu numa' Florian Coldea ci mai ales Laura Codruța Kovesi. Și nu pentru că e mult ma ... pentru că este mult mai aproape de Elena Lasconi, ea este adevărata coordonatoare a campaniei lui Lasconi.*

(...)

[00:00:00] Cozmin Gușă (selecția S2): *Apropo de asta, să știți că eu n-am spus că Elena Lasconi a fost drogată alaltăieri. Am spus doar că avea privirea tulbure. Vă rog, nu mai veniți cu interpretări. Am văzut înjurături la adresa mea, am vă, nu am spus despre ea că ar fi fost drogată, am spus că avea o privire foarte tulbure. Poa' să însemne mult, că e bolnavă, că are febră. Nu? C-o fi băut ceva? Nu? Că am înțeles că mai consumă destul de bine. Se vede după față, la cearcăne aicea. Femeile care mă,*

poate, nu, înc-o dată nu vreau să-i fac proces de intenție. E liber la consum, da' nu la consum de droguri.

(...)

[00:00:02] Cozmin Gușă (selecția S3): Concluzia întâlnirii Clubului de Presă și a Clubului de gândire Gold este inclusiv acest comunicat pe care vi-l citesc acum, prieteni, este foarte important și el zice în felul următor: să spunem nu violenței și să acționăm în acest sens. Clubul de Presă cere instituțiilor abilitate ale statului român să intervină de urgență. În cursul unei întâlniri informale desfășurată marți, 26 noiembrie 2024, la care au participat mai mulți membri ai Clubului de presă, inclusiv membri ai consiliului de onoare, colegii noștri, care sunt conectați la diverse medii, (rep.00:44-S3) **au semnalat o situație extrem de gravă cu care se confruntă România și anume că s-a deschis o cutie a pandorei și se pregătesc violențe extreme la care să fie antrenate grupuri masive de cetățeni, ONG-uri și diferite comunități, cum este comunitatea LGBTQ Plus. Atenție, aceste violențe sunt generate de agitarea internă a ideii că România riscă să abandoneze parcursul euroatlantic în care s-a antrenat și cu eventuală victorie, în finala alegerilor prezidențiale a lui Călin Georgescu, va reseta toate acordurile internaționale din care țara noastră face parte, proiectându-le pe orbita Federației Ruse. Din informațiile pe care le deținem, rezultă că o bună parte a violențelor care urmează să se dezlănțuie sunt organizate de adversarii politici ai domnului Călin Georgescu, de partizanii doamnei Elena Lasconi și beneficiază de conjunctura faptului că în urma demisiilor de la vârful principalelor două partide, Guvernul este vulnerabilizat, iar instituțiile de forță ale statului se află într-o stare de degringoladă. Îi solicităm premierului Marcel Ciolacu, care încă deține această poziție, să convoace Guvernul într-o ședință de urgență și să ia toate măsurile pentru a preveni dezordinile și violențele. Solicităm, de asemenea, tuturor partidelor politice să dea dovadă de maturitate și să nu antreneze organizațiile nonguvernamentale în războiul româno-român care urmează să se dezlănțuie. Insistăm ca responsabili coalitiei care s-a grupat în jurul doamnei Elena Lasconi să dea dovadă de responsabilitate, de maturitate și de conștiință civică. Chemăm toate instituțiile de forță ale statului să acționeze pentru a preîntâmpina întâmplări extrem de grave, care, la limită, ar putea degenera într-un război civil. Solicităm, de asemenea, ambasadelor tuturor statelor care funcționează în România să facă și ele presiuni asupra autorităților și societății civile în sensul abținerii de la orice fel de tulburări, extrem de nocive pentru democrație într-o perioadă electorală atât de importantă. Semnează consiliul de onoare al Clubului de presă. Adică Bogdan Comaroni, Cozmin Gușă, Răzvan Savaliuc, Sorin Roșca Stănescu. Prieteni, nu-i de glumă și toate semnalele pe care le avem că asta am discutat pe larg în vreo 4 ore, dacă nu mai mult de, 4 ore jumată, unii au mai și rămas după ce am plecat eu. De discuție, felul în care se așază treburile pentru această campanie, pericolele pentru societate, pericole pentru democrație, pericolele pentru presă. Sigur că am făcut și diverse strategii pe care le veți vedea în acțiunile noastre din următoarea perioadă.**

(...)

S5-rep.09.56, sel.audio7_14142

[00:00:01] Cozmin Gușă (selecția S5): „Noi, în ceea ce ne privește, am ajuns la „Omul zilei”, prieteni, „Omul zilei” este, așa cum vă spuneam, tânărul debusolat moral și needucat, ușor de manipulat și cu comportament excesiv, slash, inconștient, recrutat în masa de manevră a statului paralel, virgulă, anti-Georgescu și pro-Lasconi. V-am spus încă de alaltăieri că vor fi manifestații de stradă. Ele au început luni seara. Sunt programate să crească în intensitate. Bineînțeles că sunt organizate de către securiști, pentru că trăim în securistan. Și acolo grupuri de tineri debusolați care au ochii de consumatori, mulți dintre ei, îmi pare rău că trebuie să spun asta. Alții poate n-au consumat, dar se exprimă extrem de ciudat și de agramat. S-au strâns, mare parte din comunitate LGBT și manifestează cu vorbe violente împotriva lui Călin Georgescu și împotriva noastră, cumva, a suveraniștilor, eu mă

simt vizat. De asta vorbesc despre omul negru al zilei ca fiind tânărul debusolat moral și needucat. Aceste pancarte, c-așa le spune, sunt scrise, repet, într-un mod agramat. Pe ele vedeți diverse lucruri, cei care urmăriți video, puteți să le citiți de pe ecran. Cei care mă ascultați, vi le citesc eu și ele zic așa. „Georgescu”, nu, „Ceașescu, nu fi trist, Georgescu vine lângă tine de Crăciun”. Sau „Antonescu nu fi trist și Georgescu e fascist”. Da’ să mă credeți, cu, cu greșeli gramaticale. „Tinerii vă cer în cor nu votați un dictator”. „Corpul meu, decizia mea. Afară cu statul din uterul meu”. Și ăsta este un băiat. Deci un băiat cu bărbuță vorbește de uterul lui. Vă dați seama? Și cu față de-aia. Mă rog, alții cu, care erau mască, de aia ca în pandemie, „decât fascist mai bine mort”. Poze cu Corneliu Zelea Codreanu și cu Călin Georgescu. „Cunoașteți dușmanul, că ăsta ar fi porc”. „Copiii voștri sunt liberi” adică ăștia le transmit părinților lor, ăștia din piață, că mă rog, ei sunt liberi. „Garda merge înainte” nu știu ce mai scrie acolo. „Sunt om ca tine, cunosc disperarea, dar Georgescu nu e salvarea”. „Suntem vocea celor care nu mai sunt” și în fine, ultima, „Vouă vă e frică de homosexuali, nouă ne e frică de legionari”. S-au activat toți acești tineri și își trimit între ei sloganuri. „Sunt student, vreau să rămân în România, în țara mea. De ce mă faceți să plec? Sau, „vocea noastră e viitorul României, ascultați-ne”. Vai de capul vostru, dacă viitorul nostru stă în voi, am încurcat-o rău. Mă rog, au rime, au un tabel de rime, dar nu mai continui prieteni, pentru că risc să vă enervez foarte tare. Ce vreau să remarc este că vinovați pentru manifestările halucinante ale acestor tineri care mie mi se par decerebrați sunt părinții în primul rând, dar și școala în același rând, școala românească. (rep.04:31-S5) De fapt, este tot statul român per ansamblu, pornind de la părinți până la școală, mergând până la conducătorii politici. Părinții sunt vinovați pentru că aveți cu toții copii sau nepoți. Dar mă îndoiesc că ai voștri, ai goldiștilor, se manifestă așa și știu ce spun. Școala, nu mai vorbesc. S-au dat jos criteriile, nu mai există, nepotismul a fost în floare, au fost angajați doar profesorii necalificați. Din păcate, mulți au plecat în străinătate. Asta este (...) Știți, prieteni, vorba aceea că tinerii de vârsta celor care manifestează în piață sunt cei care ar trebui să ne plătească pensiile în viitor, când cei de vârsta mea, mai tineri ca mine, mai în vârstă ca mine, peste 5, 10, 15, 20 de ani, ieșind la pensie, cei care astăzi au 20 de ani ar trebui să fie apți să muncească și să le plătească pensiile. Ei bine, uitându-ne la ăștia din Piața Universității din București, e limpede că așa ceva nu mai este posibil. Deci trebuie să ne luăm adio de la pensiile noastre, că pe baza acestor tineri, dacă asta e baza, nu mai putem să punem preț. (rep.05:59) Dar, pe lângă faptul că nu sunt în stare să ne mai plătească pensiile, necazul mare e că acești tineri debusolați moral și needucați, deci manipulabili, vor să decidă și prezentul, prin aceste manifestări ale lor. Eu am făcut săptămâna trecută un apel la diaspora, apel care am înțeles că le-a plăcut multora, dar a fost și deranjant pentru mulți. Nu-l mai reiau acum, dar revin acum cu alt apel pentru părinții și bunicii cărora Dumnezeu le-a dat această pedeapsă de a avea asemenea copii și nepoți ca cei din piață. (rep.06:46-S5) Prieteni, părinți, bunici, care sunteți în această poziție ingrată, recunosc, domne, faceți un efort cum puteți, apelați la ajutoare și calmați-i, pentru că nici nu vor obține nimic, te fac de răs și se isterizează, vă fac de răs pi pe voi și generează o atmosferă de ospiciu în România. (rep.07:10-S5) Pentru că atunci când te uiți la ei că behăie, că sunt neîngrijiți, că sunt cu ochii injectați, că se vede că nu fac sport, că unui slab ca țâru, altui gras ca un butoi. Această atmosferă se transmite mai departe și din fericire, nu aceasta este încă imaginea României. Deci, faceți orice, țineți-i în casă, chemați-i acasă și impuneți-vă autoritatea, dacă chiar vreți să vă chemați responsabil, nu vă ascundeți în spatele faptului că i-ați scăpat din mână și nu mai puteți să-i coordonați, întotdeauna există o soluție.

(...)

• În cadrul discuției cu Bogdan Comaroni (invitat, legătură audio), acesta a vorbit despre (sel. S7) mitingul din Piața Universității, despre cei prezenți la acesta, **despre „LGBT” și o așa-zisă „libertate total anormală”**.

S7-rep.31.10, sel.audio7_14142

[00:00:00] **Bogdan Comaroni (selecția S7):** *În Piața Universității, deci, s-a prezentat. Deci, în primul rând acolo a început cu un miting de ieri pe la prânz. Un miting în care așa zis gay, cei care erau în minoritatea sexuală, cei care erau tra nu știu, transgenderi de ăștia, deci tot din curentul LGBT s-au prins ei pe la un moment dat prin grupurile pe care mergeau ei și aveau un puternic discurs că domne, dacă vine Georgescu, gata, s-a terminat cu noi, cu libertatea pe care ne-o oferă Occidentul, libertatea pe care le-o arată. O libertate total anormală după mine, asta cu orice înseamnă LGBT și cu expunerea publică, cu exhibiționismul de natura asta. Că gata, s-a terminat și că uite, vezi că democrația pe care ei au înțeles-o, că asta înseamnă practic să poți să fii, între altele, să te afișezi pe unde vrei cu, au ieșit în stradă, da? Au zis, bă, nu ne mai lasă Georgescu să ne mai împreună și să ne mai întâlnim. Și au ieșit în stradă vreo 100 de oameni, 150 inițial, vreo ceva, mai puțin. E, televiziunile noastre, deci care au zis băi nene trebuie să facem tot posibilul să începem acuma o campanie imensă de, de presă, la rândul lor, de manipulare a zonei ăștea de tineret, pe care ei au identificat-o, au prezentat imediat mesajul ăstora, altfel nici nu-i băga în seamă. Deci, nicio televiziune nu ar, ar fi arătat nicio imagine din Piața Universității de aici. Cum, la fel au promovat.*

- În cadrul discuției cu Bogdan Comaroni (invitat, legătură audio), s-a mai vorbit despre (sel.S8) așa-zisa „rețeaua **USR-ului**, o rețea suprapusă a serviciilor din **Europa**”, Clotilde Armand, Dacian Cioloș, Florian Coldea, Elena Lasconi, Nicușor Dan, Marcel Ciolacu.

S8-rep.47.10, sel.audio7_14142

[00:00:00] **Bogdan Comaroni (selecția S8):** *Păi toată rețeaua **USR-ului**, o rețea suprapusă a serviciilor din Europa, da? E o rețea europeană care o cuprinde și pe Clotilde Armand, care intră ăsta și pe toți ăștia și **REPER-ul** și ăla, zi cu Cioloș, cu toată echipa. Toată structurată pe **ELSA**, da? Pe tot ce înseamnă **ELSA** care înseamnă **Austria**, deci toată zona de servicii din **Austria** și pe care Coldea acuma prin chestia cu Lasconi vor să o, să o aducă pe Lasconi, asta. Coldea reamintesc că a fost eliminat în timpul alegerilor locale pentru că intervenise în timpul alegerilor locale și dorea să schimbe un plan care nu-i aparținea și care era un plan impus de afară. Între altele să nu-l producă pe Nicușor Dan în momentul ăla la **Capitală**. Ceea ce se vede că acuma, Coldea face parte dintr-o structură și un bloc al serviciilor care nu e același cu ăsta **globalist** care îl vrea mai departe pe, pe Ciolacu. (...)*

După analizarea raportului și audierea de înregistrări, în urma dezbaterilor din ședința publică, membrii Consiliului au constatat că emisiunea "Ce-i în Gușă și-n căpușă", ediția din data de 27 noiembrie 2024, a fost difuzată cu încălcarea obligațiilor radiodifuzorului privind dreptul la informare a publicului prin asigurarea unei distincții clare între fapte și opinii.

Astfel, spre exemplu, referitor la protestele publice organizate în perioada respectivă și la tinerii care au participat la acestea, moderatorul emisiunii, Cozmin Gușă, a făcut afirmații de natură să creeze confuzie, îngrijorare și să afecteze posibilitatea publicului de a-și forma în mod liber propria opinie, în lipsa unei delimitări clare a opiniilor sale personale de acuzațiile factuale, susceptibile a fi demonstrate, ce au dat conținut afirmațiilor sale, referitoare la consumul de alcool, consumul de droguri, violențe extreme, amenințări sau violențe verbale, acuzații de natură să afecteze reputația persoanelor, să altereze, să deformeze și să minimizeze scopul demersului acestora ca act de voință conștient: ... **C-o fi băut ceva? Nu? Că am înțeles că mai consumă destul de bine. Se vede după față, la cearcăne aicea. (...) se pregătesc violențe extreme la care să fie antrenate grupuri masive de cetățeni, ONG-uri și diferite comunități, cum este comunitatea **LGBTQ Plus** (....) tineri debusolați care au ochii de consumatori, mulți dintre ei (...). Alții poate n-au consumat, dar se exprimă extrem de ciudat și de agramat. S-au strâns, mare parte din comunitate **LGBT** și manifestează cu vorbe violente împotriva lui Călin Georgescu și**

împotriva noastră, cumva, a suveraniștilor, eu mă simt vizat. (...) Ce vreau să remarc este că vinovați pentru manifestările halucinante ale acestor tineri care mie mi se par decerebrați sunt părinții în primul rând, dar și școala în același rând, școala românească.(....)apelați la ajutoare și calmați-i, pentru că nici nu vor obține nimic, te fac de râs și se isterizează, vă fac de râs pi pe voi și generează o atmosferă de ospiciu în România. (...)

Astfel, membrii Consiliului au constatat că unele afirmații ale moderatorului emisiunii au depășit limita unor opinii subiective ori a unor judecăți de valoare care nu trebuie demonstrate privind alte persoane și că, în contextul dat de subiectele și evenimentele aduse în atenția publicului, respectivele afirmații au constituit acuzații factuale privind fapte determinate, susceptibile a fi probate sau dovedite, o atare situație fiind de natură să afecteze dreptul fundamental al publicului la informare în condițiile în care radiodifuzorul nu a procedat la o delimitare clară între fapte și opinii.

Or, potrivit dispozițiilor art. 64 din Codul audiovizualului, în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte principiul potrivit căruia este obligat să asigure o distincție clară între fapte și opinii.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, inclusiv de faptul că pentru încălcarea normelor de informare corectă a publicului au mai fost aplicate radiodifuzorului sancțiuni cu somația publică, membrii Consiliului au propus sancționarea acestuia cu amenda în cuantum de 5.000 de lei.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. ANGUS RESOURCES SRL (licența audiovizuală nr. R 027.5/01.02.1993 eliberată la 13.05.2021 și decizia de autorizare nr. 047.5/07.12.2021 pentru serviciul de programe de radiodifuziune cu denumirea GOLD FM) se sancționează cu amenda în cuantum de 5.000 de lei pentru încălcarea prevederilor art. 64 alin. (1) lit. a) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 06.00-14.00, din care o dată în principala emisiune de știri, pe postul GOLD FM, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat postul de radio GOLD FM cu amenda în cuantum de 5.000 de lei, deoarece, unele afirmații ale moderatorului emisiunii "Ce-i în gușă și-n căpușă", ediția din 27 noiembrie 2024, au depășit limita unor opinii subiective ori a unor judecăți de valoare constituind acuzații factuale privind fapte determinate susceptibile a fi probate, acuzații care, în contextul difuzării lor, au fost de

natură să altereze percepția publicului cu privire la evenimentele aduse în atenția sa și să prejudicieze dreptul fundamental al acestuia la informare.

Potrivit dispozițiilor art. 64 din Codul audiovizualului, în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte principiul potrivit căruia este obligat să asigure o distincție clară între fapte și opinii.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN ALEXANDRU JUCAN

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru